«Об утверждении Положения о правилах содержания домашних животных на территории Назрановского муниципального района»

СОВЕТ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

                                   Постановление

г. Назрань

22 декабря 2010 г.
№11/4-1

«Об утверждении Положения о правилах содержания
домашних животных на территории Назрановского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным  законом  от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации» и
Законом РФ от  14.05. 1993 г. N 4979-I «О ветеринарии», Совет местного
самоуправлении Назрановского муниципального района

 1 / 5

 «Об утверждении Положения о правилах содержания домашних животных на территории Назрановского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить Положение о правилах содержания домашних животных на территории
Назрановского муниципального района (прилагается).
2.    Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой  информации.
3.    Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу
администрации Назрановского муниципального района Муцольгова Б. А.

Глава Назрановского
муниципального района                                                     Т. А.  Муталиев
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Совета местного
самоуправления Назрановского
муниципального района
22 декабря 2010г. №11/4-1

ПОЛОЖЕНИЕ
о  правилах  содержания  домашних  животных  на  территории
Назрановского  муниципального  района

1. Общие   положения

1.1.  Настоящие  Правила разработаны  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации», Законом РФ от  14.05. 1993 г. N 4979-I «О ветеринарии»   и
обязательны  для  исполнения  на  территории   Назрановского  муниципального  района
 предприятиями,  учреждениями,  организациями   независимо  от  формы
собственности,  частными   предпринимателями  при  ведении  животноводства,  а
также  гражданами,  с содержащими   домашних  животных   в  личном  подсобном
хозяйстве.
1.2.  Тексты  настоящего  Положения,  иных   принятых  в  соответствии  с  ним
документов  размещаются   на  стендах  в  доступных  для  ознакомления  местах  в
следующих  организациях:

 2 / 5

 «Об утверждении Положения о правилах содержания домашних животных на территории Назрановского муниципального района»

Администрация  Назрановского  муниципального  района;
администрации   сельских  поселений  Назрановского  муниципального  района;
ветеринарная  станция  Назрановского  района.
1.3. В  настоящих   Правилах  используются  следующие  понятия:
-  домашние  животные  (далее  по  тексту – животные)  включают  в   себя
крупнорогатый    скот, мелкий  рогатый  скот  (коровы, быки,  телята),  лошади;
- безнадзорные  животные – животные,  безнадзорно   перемещающиеся  вне
установленных  местах  без  надзора   граждан;
-  потрава  посевов   сельскохозяйственных  культур -  последствия  в  виде  гибели
урожая,  частичное  или   полное    его  количественное  и  качественное   снижение,
как-то:  зерновых,  кормовых,   бахчевых,  овощных  и  других  культур,  возделываемых
на  посевных  площадях.
1.3. Целью  настоящих   Правил  является  упорядочение  содержания  домашних
животных  на  территории  Назрановского  муниципального  района,  обеспечение
проведения  профилактических  мероприятий  по  предупреждению  заболеваний
животных,  создание  условий,  исключающих  потраву  посевов,  зеленых  насаждений
улиц  населенных  пунктов  Назрановского  муниципального  района,  порчу
находящегося  в  поле  урожая  сельскохозяйственных  культур, безнадзорный  выгул
скота   около  автомобильных  дорог  на  территории   Назрановского  муниципального
района.
1.4. Содержание  животных  допускается  при   условии  соблюдения
санитарно-гигиенических  норм,  ветеринарных  норм  и  настоящих  Правил.
1.5. Помещения,  предназначенные  для  временного   и  постоянного  содержания
животных,  по  своей  площади  и  оборудованию  должны  соответствовать
зооветеринарным  и  санитарно-гигиеническим    требованиям  и  нормам.

2. Права   владельца  животного

2.1. Все  граждане,  проживающие  на  территории  Назрановского  муниципального
района,  вправе  выращивать  и  содержать  домашних  животных.
2.2. Владельцы  животных  имеют  право  на  своевременную  квалифицированную
ветеринарную   помощь.
2.3. Владельцы  животных,  имеющие  в  личном   пользовании  земельный   участок,
могут  содержать   животных  в  свободном   выгуле,  при  наличии  ограждения  данного
  участка  или  на  привязи,  исключающей  свободный   выход  животных  с  территории.

3.    Обязанности  владельца  животного

 3 / 5

 «Об утверждении Положения о правилах содержания домашних животных на территории Назрановского муниципального района»

3.1.  Содержание   животных  разрешается  только  в  предназначенных  для  этих
целей  помещениях.
3.2. Владелец   животного  обязан  поддерживать  санитарное   состояние  помещения
для  содержания  животного   и  прилегающей   территории.
3.3. Владелец  животного,  которое   причинило    какую-либо  травму  человеку  или
животному,  обязан  сообщить  об  этом  в  ветеринарную  станцию  Назрановского
района  и  предоставить  животное   для  осмотра.
3.4. Владельцы  животных  обязаны  ежегодно   предоставлять  животных
ветеринарным   специалистам    для  проведения   ежегодных   профилактических
мероприятий  в  соответствии   с  принятым  планом  ветеринарно-профилактических
мероприятий   ветеринарной  станцией  Назрановского  района.
3.5. Немедленно   сообщить  в  ветеринарную  станцию  Назрановского  района  о
случаях  гибели   или  подозрениях   на  заболевание.
3.6. Запрещено   выбрасывание   трупов  животных.  Павшие  животные  подлежат
вывозу   в  специально  отведенных  местах   (скотомогильниках).

4.    Порядок  выпаса  животных

4.1. Выпас  (выгул)  животных  (скота)  производится  только  в  местах,  определенных
администрациями  сельских  поселений  Назрановского  муниципального  района,  или
на  пустырях   за  пределами  жилой  зоны  населенного  пункта.
4.2.  Свободный  выпас  (выгул)  животных (крупного рогатого  скота, мелкого  рогатого
скота, лошадей) вне   мест  содержания   и  вне  отведенных  для  этого    мест
запрещается.
4.3. Перемещение  (прогон)  животных  (крупного  рогатого  скота, мелкого рогатого
скота, лошадей)  по  сельскому  поселению   от  места  содержания   до  места  пастьбы,
в  ветеринарную  станцию  Назрановского  района  и  во  всех  других  случаях
допускается  только  в  сопровождении    собственника  либо   уполномоченного  им
лица.
4.4. Запрещается  прогон    животных  (крупного  рогатого  скота, мелкого рогатого
скота, лошадей)    по  территории    жилых  массивов  многоэтажной   застройки,
детских  площадок  и  других  мест  общего  пользования.

5.    Ответственность  владельцев  животных

5.1.  Предприятия,  учреждения,  организации  и  граждане   обязаны  соблюдать
требования  настоящих  Правил.
5.2.  Безнадзорный  выгул  животных (крупного  рогатого  скота, мелкого рогатого

 4 / 5

 «Об утверждении Положения о правилах содержания домашних животных на территории Назрановского муниципального района»

скота, лошадей)   около  автомобильных  дорог  Назрановского  муниципального  района,
 прогон  животных  (крупного  рогатого  скота, мелкого рогатого  скота, лошадей)    вне
мест  установленных  администрацией Назрановского  муниципального района  и
администрациями   сельских  поселений  Назрановского  муниципального  района,
порча  находящегося  в  поле  урожая  сельскохозяйственных  культур  влечет  к
административной  ответственности  предусмотренной  Кодексом  Российской
Федерации  об  административных  правонарушениях  и  статьями  5  и  6  Закона
Республики  Ингушетия  «Об  административной  ответственности  за  совершение
отдельных  правонарушений  на  территории  Республики  Ингушетия».
5.3. В  случае  обнаружения  безнадзорных  животных  (крупного  рогатого  скота,
мелкого рогатого  скота, лошадей)   около  автомобильных  дорог  Назрановского
муниципального  района, прогона  животных  (крупного  рогатого  скота, мелкого
рогатого  скота, лошадей)    вне  мест  установленных  администрациями   сельских
поселений  Назрановского  муниципального  района,  порчи  находящегося  в  поле
урожая  сельскохозяйственных  культур,    уполномоченные  лица  администраций
сельских  поселений  Назрановского  муниципального  района  обязаны  установить
владельца  животного   и  составить  протокол  об  административном  правонарушении
в  с  соответствии  с  действующим  законодательством.

 5 / 5